INDICAÇÃO Nº
3747
, DE 2013

INDICO, nos termos do artigo 159 da XIV Consolidação do Regimento Interno, ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado de São Paulo, a liberação de R$ 500.000,00 (quinhentos mil reais), para construção de Creche, no bairro Jardim Ana Paula, no município de Bertioga.

JUSTIFICATIVA

O município de Bertioga, com uma população aproximada de quarenta e nove mil habitantes, classificado no grupo 2 do IPRS, como as demais cidades, a população vem crescendo, e com isso a ampliação do número de creches e escolas são fundamentais para atender a demanda.

Segundo dados levantados o número de crianças na faixa etária de estarem em uma creche ou escola e de mais ou menos 120 e 150 crianças, e como a lista de espera por uma vaga é longa, e muitas vezes a superlotação faz com que o atendimento seja de má qualidade.

Existe uma área remanescente na rua A do bairro Jardim da Canções, destinada a fins sociais que podem contemplar os dois bairros, que juntos contam com aproximadamente 850 famílias.

Sala das Sessões, em

Deputado Luis Carlos Gondim

SPL - Código de Originalidade: 1158693 230913 1521